

Fiche au sujet des émissions du secteur de l'assurance au Maroc au titre de l'exercice 2013

Le marché des assurances au Maroc a réalisé en 2013 un montant des primes émises nettes d'annulations de 26,73 milliards de dirhams contre 26,02 milliards en 2012, soit une progression de 2,71%.

La branche non vie a connu une croissance de 5,50% en 2013, affichant 18,01 milliards de dirhams contre 17,07 milliards en 2012.

La branche vie et capitalisation, quant à elle, a régressé de 2,12% réalisant 8,59 milliards de dirhams en 2013 contre 8,78 milliards un an auparavant.

La répartition des émissions par branches d'assurances montre que la branche vie et capitalisation préserve une place prépondérante, soit 32,13% du total contre 33,72% en 2012.

L'assurance automobile, qui vient au deuxième rang en termes de contribution dans le chiffre d'affaires global, a vu sa part augmenter en 2013 en s'établissant à 31,78% contre 30,82% un an auparavant.

En termes de dispersion, le marché marocain continue de connaître la même concentration des émissions. En effet, les assurances automobile, les accidents du travail et les assurances de personnes (accidents corporels – maladie-maternité et assurances vie et capitalisation) représentent, à elles seules, 83,40% de l'ensemble.

L'analyse des émissions par branche montre que la vie et capitalisation est dominée par les assurances dédiées à l'épargne qui représentent 70% du total de la branche. Cette catégorie d'assurances a accusé un repli de 3% au titre de l'exercice 2013 par rapport à l'année précédente.

Les émissions des assurances en cas de décès ont réalisé une progression de 2,6 % en 2013. Cette performance a fait que leur part est portée à 27,8% du total de la branche contre 26,5% une année auparavant.

La branche non vie, quant à elle, est tirée par les assurances obligatoires, notamment l'automobile qui représente 47% de cette branche, en progression de 5,94%. L'usage tourisme, quant à lui, représente 56% de l'automobile.

La maladie - maternité qui contribue à 13,62% des émissions de la branche a connu une augmentation de 3,85%.

Les accidents du travail et maladies professionnelles avec une part de 11,88% dans la branche non vie, ont affiché une augmentation de 4,95%.

L'incendie, en réalisant une augmentation de 2,60% représente 7% des émissions de la branche non vie.

Les assurances de transports ont vu leur part dans la non vie passer de 3,8% en 2012 à 3,26% en 2013. Cette baisse est due au recul qu'a connu le chiffre d'affaires de toutes les composantes de la catégorie, à l'exception des marchandises transportées par voie terrestre (+16,52%).

Composition et évolution des émissions pour la période 2012- 2013

(en milliers de dirhams)

CATEGORIES	2012		2013		Variation en %
	Montant	%	Montant	%	
Assurances vie et capitalisation	8 776 340	33,72%	8 590 530	32,13%	-2,12%
Assurances individuelles	5 596 753	21,50%	5 192 320	19,42%	-7,23%
Assurances individuelles en cas de décès	1 162 930	4,47%	1 145 367	4,28%	-1,51%
Assurances individuelles en cas de vie	4 415 014	16,96%	4 023 121	15,05%	-8,88%
Assurances individuelles mixtes	18 810	0,07%	23 831	0,09%	26,70%
Assurances populaires	240	0,00%	17	0,00%	-92,92%
Assurances populaires en cas de décès	240	0,00%	17	0,00%	-92,92%
Assurances populaires en cas de vie	0	0,00%	0	0,00%	-
Assurances populaires mixtes	0	0,00%	0	0,00%	-
Assurances de groupes	2 026 905	7,79%	1 987 845	7,44%	-1,93%
Assurances de groupes en cas de décès	1 164 905	4,48%	1 243 099	4,65%	6,71%
Assurances de groupes en cas de vie	849 279	3,26%	732 001	2,74%	-13,81%
Assurances de groupes mixtes	12 720	0,05%	12 746	0,05%	0,20%
Capitalisation	933 536	3,59%	1 257 668	4,70%	34,72%
Capitalisation individuelle	578 532	2,22%	828 897	3,10%	43,28%
Capitalisation groupe	355 004	1,36%	428 771	1,60%	20,78%
Contrats à capital variable	218 909	0,84%	152 679	0,57%	-30,25%
Assurances individuelles en cas de décès	0	0,00%	0	0,00%	-
Assurances individuelles en cas de vie	0	0,00%	0	0,00%	-
Assurances individuelles mixtes	0	0,00%	0	0,00%	-
Assurances populaires	0	0,00%	0	0,00%	-
Assurances de groupes en cas de décès	0	0,00%	0	0,00%	-
Assurances de groupes en cas de vie	218 909	0,84%	152 679	0,57%	-30,25%
Assurances de groupes mixtes	0	0,00%	0	0,00%	-
capitalisation individuelle	0	0,00%	0	0,00%	-
capitalisation groupe	0	0,00%	0	0,00%	-
Autres opérations vie	-4	0,00%	0	0,00%	-100,00%
Nuptialité, natalité	0	0,00%	0	0,00%	-
Aquisition d'immeubles au moyens de la constitution de rentes viagères	0	0,00%	0	0,00%	-
Autres	-4	0,00%	0	0,00%	-100,00%
Assurances non-vie	17 072 727	65,59%	18 011 494	67,37%	5,50%
Accidents corporels - Maladie - maternité	2 941 213	11,30%	3 068 767	11,48%	4,34%
Individuelles accidents	159 636	0,61%	172 978	0,65%	8,36%
Invalidité	339 826	1,31%	358 368	1,34%	5,46%
Maladie – maternité	2 362 959	9,08%	2 453 883	9,18%	3,85%
Personnes transportées en automobile	78 791	0,30%	83 541	0,31%	6,03%
Accidents du travail et maladies professionnelles	2 039 507	7,84%	2 140 442	8,01%	4,95%
Véhicules terrestres à moteur	8 020 861	30,82%	8 497 238	31,78%	5,94%
Responsabilité civile	7 020 765	26,97%	7 409 650	27,72%	5,54%
Véhicules à usage de tourisme	3 986 815	15,32%	4 160 367	15,56%	4,35%
Véhicules utilitaires de moins de 3,5 tonnes	924 394	3,55%	979 260	3,66%	5,94%
Véhicules utilitaires de 3,5 tonnes et plus	501 396	1,93%	526 873	1,97%	5,08%
Véhicules affectés au transport public de voyageurs	681 887	2,62%	706 537	2,64%	3,61%

Composition et évolution des émissions pour la période 2012- 2013

(en milliers de dirhams)

CATEGORIES	Exercice	2012		2013		Variation en %
		Montant	%	Montant	%	
Véhicules à deux ou trois roues		516 946	1,99%	612 995	2,29%	18,58%
Autres véhicules		409 325	1,57%	423 619	1,58%	3,49%
Garanties autres que la responsabilité civile		1 000 097	3,84%	1 087 590	4,07%	8,75%
Responsabilité civile générale		476 977	1,83%	509 490	1,91%	6,82%
Responsabilité civile résultant de l'emploi de véhicules fluviaux et maritimes		45 331	0,17%	38 171	0,14%	-15,79%
Responsabilité civile résultant de l'emploi de véhicules aériens		1 245	0,00%	1 305	0,00%	4,82%
Autres responsabilités civiles		430 401	1,65%	470 014	1,76%	9,20%
Incendie et éléments naturels		1 223 647	4,70%	1 255 430	4,70%	2,60%
Incendie		1 208 443	4,64%	1 241 883	4,65%	2,77%
Eléments naturels		625	0,00%	506	0,00%	-18,99%
Pertes pécuniaires		14 580	0,06%	13 041	0,05%	-10,56%
Assurances des risques techniques		337 655	1,30%	377 051	1,41%	11,67%
Tous risques chantiers		216 872	0,83%	252 922	0,95%	16,62%
Tous risques montage		166	0,00%	321	0,00%	93,37%
Bris de machines		38 675	0,15%	52 279	0,20%	35,18%
Tous risques informatiques		2 244	0,01%	2 227	0,01%	-0,78%
Pertes pécuniaires		381	0,00%	333	0,00%	-12,62%
Responsabilité civile décennale		79 316	0,30%	68 971	0,26%	-13,04%
Transport		657 487	2,53%	587 365	2,20%	-10,67%
Maritime corps		160 279	0,62%	137 245	0,51%	-14,37%
Maritimes facultés		372 720	1,43%	327 284	1,22%	-12,19%
Marchandises transportées par voie terrestre		56 585	0,22%	65 931	0,25%	16,52%
Aviation corps		67 903	0,26%	56 903	0,21%	-16,20%
Autres opérations		525 787	2,02%	606 687	2,27%	15,39%
Vol		129 031	0,50%	127 734	0,48%	-1,01%
Grêle ou gelée		12 230	0,05%	15 185	0,06%	24,16%
Mortalité du bétail		0	0,00%	0	0,00%	-
Assurance récolte		271 786	1,04%	338 980	1,27%	24,72%
Protection juridique		0	0,00%	0	0,00%	-
Assurances pour pertes pécuniaires		0	0,00%	0	0,00%	-
Autres		112 738	0,43%	124 789	0,47%	10,69%
Assistance - crédit - caution		840 555	3,23%	968 981	3,62%	15,28%
Assistance		754 282	2,90%	863 329	3,23%	14,46%
Assurance crédit		86 273	0,33%	105 652	0,40%	22,46%
Assurance caution		0	0,00%	0	0,00%	-
Acceptations en réassurance		187 682	0,72%	131 917	0,49%	-29,71%
Acceptations - vie		62 800	0,24%	8 109	0,03%	-87,09%
Acceptations non - vie		124 882	0,48%	123 807	0,46%	-0,86%
TOTAL GENERAL		26 027 708	100%	26 733 894	100%	2,71%